
3月
12人

4月
59人

5月
4人

6月
6人

7月
206人

8月
200人

9月
67人

10月
111人

11月
1061人

12月
1024人

1月
1865人

2月
541人

月
その月の
感染者数

新型コロナウイルス感染者数の推移

１

3月
595人

4月
458人

本県で発生したクラスターの種類（～4/21）

２

・発生件数別では、接待を伴う飲食店が全体の四分の一を占める
・102件中、100人を超えたクラスターは１つのみ



新型コロナウイルス病床の状況

３７

１３

１２

１２

病院数

４２８床計

１７２床西部

１４４床中部

１１２床東部

確保病床数

・国の計算ツールを活用し第４波に対応する病床数を
試算したところ、６００～８００床と算出

・今後、専門家や地域の医療機関と協議し、本県の
最大確保病床数を決定し、確保を進める。

３

軽症者宿泊療養施設の設置状況
患者の発生状況や地域
バランスを踏まえ、
更なる確保を進める

現在 4施設 592室確保

トヨタ自動車（株）
グローバル研修所

リッチモンドホテル浜松

ホテル東横IN静岡駅北口

ホテルジャストワン裾野

４



変異株への対応－ゲノム解析の県内実施－

国立遺伝学研究所（三島市）の御協力
により、変異株ゲノム解析を県内実施
（4月から一部実施）

これにより、解析に要する時間が
大幅に短縮されます。

国立遺伝学研究所ホームページより転載

1週間程度 → 2日程度で判明

さらに、変異株に関する詳細な分析が
可能となります。

５

２ ワクチン接種の根拠 全体スケジュール

２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月

医療

従事者

高齢者

一般

住民

先行接種 2/19 桜ヶ丘病院で開始

＜接種状況＞4/20時点

4/12開始

未来につながる新型コロナ対策 ワクチン接種

重点医療機関
→その他対象者

＜接種スケジュール（予定）＞

各市町で順次実施

６

区　分
(A) 対象者数
（接種回数）

(B) ﾜｸﾁﾝ到着数
（接種回数分）

(C)接種実施
回数

接種率

(C)÷(A) (C)÷(B)

医療従事者
12．３万人　　

(24.６万回) 14.6万回分 5.2万回 約 21％ 約 36％

高齢者
(含 高齢者施設従事者 )

115.8万人　
(231.6万回) 2.1万回分 696回 0.03％ 3.2％



様々な主体との連携による総力を挙げた体制

専門家会議新型コロナウイルス感染症対策本部
（本部長：知事 本部員：副知事、危機管理監、部局長）

感染症対策担当部長

助言

報道機関

報道による
県の取組等
の広報

県医師会
郡市医師会

県病院協会

医療機関

保健所感染症対策局

連
携
・
協
力

感染者集団
（クラスター）

連携・協力

ＣＷＡＴ等
福祉関係

ふじのくに感染症
専門医協働チーム

（FICT）
静岡DMAT

様々な支援

７

２ ワクチン接種の根拠 全体スケジュール誹謗中傷への対応

静岡県新型コロナウイルスに係る
「ＳＴＯＰ！誹謗中傷」アクション
推進チーム

静岡県新型コロナウイルスに係る
「ＳＴＯＰ！誹謗中傷」アクション
推進チーム

知事部局、教育委員会、警察本部を含む全庁で構成

静岡県議会静岡県議会
新型コロナウイルス感染症
に係る誹謗中傷等の根絶に
関する決議（R2.11.30）

県社会福祉
協議会ほか

県社会福祉
協議会ほか

「コロナと闘う、私たちはみんな仲間」
共同声明文（R3.2.8）

誰一人被害者にも加害者にもならないように、
思いやりを持った行動をお願いします。

８


